ἀπορητίους. In hymno Homerico τὸ σέβας disertis verbis rationem silentii exhiberi supra exposuimus. *Μυστικῶς τὰ μυστικά φθέγγεσθαι καὶ ἀγίως τὰ ἄγια καὶ μὴ εἰπεῖν εἰς βεβήλους τὰ μὴ ἔκφορα* hortatur Gregor. Naz. I. supra p. 11 commemorato. Diogenes L. VIII 7 ex carmine, qui inscribatur Pythagorae *ἰερός λόγος*, hunc versum affert: *Ὁ νέοι, ἀλλὰ σέβεσθε μεθ' ἰσυχίης τάδε πάντα*. Cf. etiam Plato Phaedr. 275 D (*τὰ τῆς ζωογραφίας ἔχονα*) *σεμνῶς πάντ' σιγᾷ*; S. Basilus M. de Spir. s. § 66 (Migne PG 32, 189 A) *τῶν μυστηρίων τὸ σεμνὸν σιωπῇ διασώζεσθαι*.

Terror igitur maiestatis divinae animum mystae invadebat. Cur timore et tremore percussus sit, nullo negotio intellegitur. Ceres enim et Proserpina inter deos inferos numerantur¹ regnantque in illo regno ignoto et tenebroso, in quod anima hominis post mortem descensura est. Earum igitur potestas est in animam hominis mortui. Omnia vero quae ad mortem et ad inferorum regnum spectant timore et horrore animos Graecorum implebant. Porro timor ad silentium adigit. Unde Graeci taciti praeteribant sepulcra teste Phot. lex. s. v. *κρείττονες· οἱ ἴρωες· δοκοῦσι δὲ κακωτικοὶ εἶναι*. *Ἦ' ὃ καὶ οἱ τὰ ἴρωα παριόντες σιωπῶσιν* (idem fere legitur in schol. in Aristoph. Av. 1490 et apud Hesych. s. v. *κρείττονες*; cf. Rohde Ps. I 243sq., 244 n. 1 et H. Schmidt Veteres philosophi quomodo iudicaverint de precibus p. 65, ubi plura afferuntur testimonia), taciti loca Furiis sacra, ut docet Sophocles chorum senum Atticorum inducens haec canentem (Oed. Col. 125—133): *Προσέβα γὰρ οὐκ* (Oedipus) *ἂν ποτ' ἀστιβὲς ἄλλος ἐς τᾶνδ' ἀμαιμακετᾶν χορᾶν, ἄς τρέμομεν λέγειν καὶ παραμειβομεθ' ἀδέκτως, ἀφώνως ἀλόγως τὸ τᾶς ἐνρήμον σίῳμα φροντίδος ἰέντες*. Propterea etiam Eurhynus Nicopolitannus, qui sepultus post XV dies revixerat, dixit, *ὅτι πολλὰ μὲν ἴδου καὶ ἀκούσειν ἐπὶ γῆς θαυμασιά, κλεισθῆναι δὲ πάντα ἄρρητα φηλάττειν* (Procl. in remp. II 115, 20sq. Kr.).

Sed terror quem deae Eleusinae incutiunt mixtus temperatusque est laetitia, ut speciose observavit Aristides l. s. c.:

¹ Cf. schol. Aristoph. Nub. 305: *Ὀἰρανίους τε θεοῖς· πρὸς ἀντιδιαστολὴν τῶν κατὰθροῖον, ὧν ἡ Δήμητρο καὶ Κόρη*.

Φρικωδέστατόν τε καὶ φαιδρότατον. Di enim inferi simul habentur et terribiles et propitii¹; terrent et invitant; terrent maiestate, invitant et alliciunt promissis. Unde homo quamvis eos timeat et maxima animi reverentia ad eos accedat, tamen eorum benignitatem implorat; quin, cum di superi in Olympi vertice residentes imperium in mortales habeant et solummodo egregios quosdam viros ut Ulixem peculiaribus beneficiis afficiant, deorum inferorum societate multo familiarius utitur homo. Ab iis non solum beneficia huius vitae, ut largam messem, exspectat, sed post mortem quoque cum in illorum umbrosum regnum descenderit, se ab illis receptum iri et felici sorte eorum gratia fruiturum esse sperat, quae res quam maxime ei cordi est.

Talia beneficia praecipue a dearum Eleusiniarum cultoribus sperabantur². Hae enim, ut vidimus p. 20, initiatum quodammodo in familiam suam recipiebant. *Mysta* fit *γεννήτης τῶν θεῶν*³ (Axioch. 371 D). Ergo homo affinitate quadam cum

¹ Cf. Rohde *Ps.* I 206. Wobbermin *Religionsgesch. Stud.* 18sq. — De gaudio mystico cf. Plut. de tranqu. an. 20 p. 477 D: Ὡν τὸν βίον μήτιν οἴτι καὶ τελετὴν τελειοτάτην ἐν θνημίας δεῖ μιστὸν εἶναι καὶ γήθους. Cf. etiam Horat. *carm.* II 19, 5sq. (viso Baccho poeta exclamat): Euhoe recenti mens trepidat metu plenoque Bacchi pectore turbidum laetatur eqs. Porphyrio in hunc locum adnotat: Viso enim deo quis non perturbetur, licet gaudeat?

² Ideo sculptores et vasorum pictores Cererem et Proserpinam tales finxerunt, ut maiestatem simul et benignitatem spirarent; cf. praecipue Ceres Cnidia. — Proclus in *remp.* II 108, 18sq. Kr. animum mystae inter timorem et gaudium fluctuantem philosophiae ratione descripsit: Καὶ γὰρ αὐταὶ (αἱ τελεταὶ) χρώμεναι τοῖς μύθοις, ἵνα τὴν περὶ θεῶν ἀλήθειαν ἀόρητον κατακλείωσιν, συμπαιδείας εἶδὸν αἴτια ταῖς ψυχαῖς περὶ τὰ δρώμενα τρόπον ἄγνωστον ἡμῖν καὶ θεῶν ὡς τοῖς μὲν τῶν τελουμένων καταπλήττεσθαι δειμάτων θεῶν πλήρεις γιγνομένων, τοῖς δὲ συνδιατίθεσθαι τοῖς ἱεροῖς συμβόλοις καὶ ἐαυτῶν ἐκστάτης ὅλης ἐνιδρῶσθαι τοῖς θεοῖς καὶ ἐνθεάζειν.

³ *Γ.* est ὁ εἰς τὰ γένη τεταγμένος schol. in l. (ex Aristot. *πολ.* 29). Ad rem cf. Rohde *Ps.* II *append.* 7 p. 421sq., qui contra Wilamowitzium (*Gött. Gel. Anz.* 1895, 984) probavit Axiochum esse *γεννήτην τῶν θεῶν*, quia initiatus est, et postquam ostendit mystam adoptione in gentem deorum receptum esse, finem facit scribens: *So aber ist der voll Geweihte γ. der Götterfamilie κατὰ τὴν ποιήσιν.*

numine coniungitur¹. Quae nam post mortem a dis expectaret, supra exposuimus.

Τὸ σέβας igitur, quod deabus debetur — ut paucis id comprehendamus, quod magis sentiri quam verbis exprimi potest — est reverentia quae exhibetur maiestati benevolentia temperatae². Hanc mystae linguam coercere hymnus Homericus dicit, neque est, cur hoc miremur³. Initiatus enim nullo suo merito neque propria virtute, sed mera dearum horrendarum liberalitate et gratia summorum bonorum particeps fit; postquam variis lustrationibus purgatus est, ad videndas et audiendas res ignotas et mirabiles multitudini absconditas admittitur; non solum de huius vitae prosperitate, sed de animae quoque post mortem feliciore sorte certior fit; in societatem dearum receptus quodammodo earum familiaris efficitur — nonne timuisse putandus est, ne tanta beneficia in vulgus profanum efferens iram dearum excitaret et munera temere despecta amitteret? non veritus esse, ne res sacras et divinas verbis cottidianis reddens omniumque oculis exponens et ipse numen contemneret et aliorum contemptui traderet⁴?

Addere forsitan liceat, quod testibus Plutarcho et Proclo (cf. supra p. 22 et 24) mystae iis quae in mysteriis viderant et audierant quam maxime commovebantur. De talibus vero quae homo intimo animo experitur non facile coram quibuslibet loquitur, praesertim cum non initiati rem non intellegant et

¹ Hanc opinionem posteriores philosophiae ratione excoluerunt. Velut Sopater Rhet. gr. VIII 115, 3 W. docet mysteria Elensinia confirmare τὸ τῆς ψυχῆς πρὸς τὸ θεῖον οὐγγενές (Rohde Ps. I 293 n. 1). Proclus in remp. I 75, 5sq. Kr. mysteria ἀνάπτειν τοῖς θεοῖς dicit.

² De hoc reverentiae religiosae sensu, qui timorem gaudio miscet, libro egregio cui titulus est *Das Heilige. Über das Irrationale in der Idee des Göttlichen und sein Verhältnis zum Rationalen* (1917) disputavit R. Otto theologus. De timore mystico, quem Otto vocat „das Numinose“, cf. p. 5sq., de gaudio, quod ille „das Fascinosum“ appellat, 33 sq., de silentio ex illis oriundo 71 sqq.

³ Cf. Hippolyt. refut. praef. § 1 p. 1, 19sq. Wendl. de Haereticis mysteria Graeca imitantibus disputans: Οἱ δὲ τὸ σωτῆρ ἀποκρίπτειν τὴ τὰ ἄσφατα ἐκείων μεταίτια ἐνομιάζονται πολλοῖς θεῶν σέβειν.

⁴ Cf. Horat. carm. III 3, 51sq. cogere humanos in usus omne saecrum; epist. I 16, 54 miscbis sacra profanis. Plaut. Trin. 286 mali... saecrum profanum habent.

ad deridendum eum, quem sine causa commoveri putant, prompti sint. Sed haec incerta sunt¹.

Vides in cultu Eleusinio semina quaedam religionis mysticae quam nos dicimus non desiderari. Mystica enim religio est quae hominem quatenus est homo ad numen accedere doceat, non de bonis et divitiis neque de republica sollicitum, sed de animae sorte anxium; quae eum familiariter cum dis coniungat ita, ut ipse quodammodo deus fiat. Sane non affirmamus Eleusine ecstasium illum entusiasmum quo Bacchi cultores furebant viguisse; neque opiniones illas quae in mysteriis orientis, ut Isidis, Matris Magnae Phrygiae, aliorum, grassabantur, Cereris et Proserpinae mystis adscribimus. Etiam magis pietatem mysticam quam philosophi praesertim Neoplatonici coluerunt, quae cum nostris de re mystica placitis consentit, a mysteriis Eleusiniis plane alienam fuisse concedimus. Attamen tenuia quidem, sed vera rei mysticae initia Eleusine inventa esse concessis iis quae exposuimus nemo iam mihi iure negare videtur².

¹ A reticentia mystica quam tractavimus distinguendum est silentium, quod mystae in ipsis orgiis feruntur servasse. Velut Philostratus v. Apollonii Tyan. I c. 15 de hominibus Apollonium admirantibus scribit: *Ἄσπερ ἐν μυστηρίοις ἐσιώπων*. Libanius or. 10, 6 (I 403, 4 sqq. Foerster.): *Μυστηρίων τε τιμὴν εἶχε τὰ ἐν τούτῳ τῷ Πλάτῳ· τοσαύτη μὲν αἰδὼς ἦν, ἦν ἀλλήλους τε καὶ τοὺς ἀθλητὰς οἱ παρόντες ἴδουῖντο, τοσαύτη δὲ ἰσχυρία, τοσαύτη δὲ σιωπή*. Cf. Lex Andaniensis (Ziehen, Leg. sacr. 58) § 9; Joseph. de bell. Iud. II 133. Bacchae quoque siluisse dicuntur auctoribus Suida s. v. *σιγανόν*: . . . καὶ παροιμία· Βάκχης τρόπον. *Ἐπὶ τῶν στεγανῶν καὶ σιωπηλῶν. Αἱ γὰρ Βάκχαι εἰσῶν* et Diogeniano prov. 3, 42: *Αἱ Βάκχαι σιγῶσιν* (cf. Lobeck, Agl. p. 67 sq.; Rohde *Ps.* II 9 n. 3). De eadem re scribit Plutarchus de prof. in virt. 10 p. 81E: *Ὡς οἱ τελοῦμενοι κατ' ἀρχὰς ἐν θορυβῷ καὶ βοῇ πρὸς ἀλλήλους οὐνῶσι, δρωμένων δὲ καὶ δεικνυμένων τῶν ἱερῶν προσέχουσιν ἤδη μετὰ φρίκης καὶ σιωπῆς, οὔτω κτλ.* Huc pertinet etiam quod sacra mystica plerumque noctu et in locis tenebris et abditis velut in speluncis agebantur. Testimonia huius moris afferunt Rohde *Ps.* II 45 n. 2 et Wobbermin *Religionsgesch. Stud.* p. 14; alia infra occurrent. Hoc silentium eandem quam reticentia radicem habere videtur, deorum dico praecipue inferorum horrorem. Apud philosophos silentium et reticentiam paullatim ita se miscuisse, ut iam non possent distingui, infra apparebit.

² E. Rohde *Ps.* I 293 sq., 300; *Kl. Schr.* II 331 sq. religionem mysticam quam nos vocamus ab orgiis Eleusiniis recte abiudicat; sed forsitan semina mystica eorum plus aequo attenuaverit.

Iam perspicuum est, cur mysteria Bacchi, Isidis, Matris Magnae, Mithrae, aliorum, quae vere mystica fuisse omnes concedunt, disciplinam quod ad silentii legem attinet Eleusinia simillimam observaverint. Ubi religio mystica, ibi silentium quoque mysticum colitur, ita ut iure Tertullianus apologet. 7 scripserit: „cum vel ex forma omnium mysteriorum silentii fides debeatur“ et Origenes contra Celsum I 7: *Πάντα δὲ τὰ πανταγοῦ μυστήρια κατὰ τὴν Ἑλλάδα καὶ τὴν Ἰσθμὸν κρύφια ὄντα οὐ διαβέβηται.*

II

De philosophorum qui ante aevum imperatorum fuerunt silentio mystico

Silentii disciplina Eleusinia partem cultus deorum eiusque publici constituebat. Nullam ibi doctrinam fuisse quae celaretur vidimus; neque ipsum silentii praeceptum rationibus fulciebatur, sed mandato divino homines silere iuebantur nulla causa addita, nisi quod maiestas deorum sanctitasque ori frena imponere dicebatur.

At cum Graeci via ac ratione „rerum cognoscere causas“ aggrederentur et philosophiae fundamenta iacerent, in ritus quoque et praecepta cultus divini a maioribus accepti inquirebant. Qua ex indagatione duae potissimum opiniones ad sacra tradita pertinentes ortae sunt. Alii enim philosophi sola rationis virtute confisi patria sacra aut non curabant aut omnino repudiabant. alii vero iis ita utebantur, ut ea tuerentur quidem, sed altiore novoque sensu replerent.

Et antiquiores philosophi quid de cultu et caerimoniis senserint, fere ex usu et consuetudine eorum cognoscitur, cum data tantum occasione et non dedita opera de his rebus verba fecerint. Posteris demum temporibus doctrina largior excrevit et ad certas formas et ad artis praecepta revocata est.

Silentio quoque mystico philosophi (nisi omnino illud aversabantur) primitus utebantur ita, ut artis vocabula mystica vel etiam disciplinam mysticae plus minus similem adhiberent.

Silentii a mysteriis ad philosophiam transeuntis tenuia initia apud Orphicos conspicimus, quorum orgia a mysteriis

Eleusiniis proxime absunt. Hos silentium quoddam observasse ipsa orgiorum vox clamat, testatur etiam occultus eorum *ἱερὸς λόγος*, quem Herodotus II 81 commemorat¹, et notissimus versus Orphicus *φρέγξομαι οἷς θεύης ἐστί, θύρας δ' ἐπίθεοθε βέβηλοι*, quem primum a Platone (Conviv. 218B), deinde a plurimis scriptoribus in usum vocatum esse infra videbimus². At cum mystis Eleusiniis nulla quae vere dici posset doctrina traderetur, sodalicia Orphica theologiam quandam excoluerunt, unde Aristoteles (fr. 10 Rose) de placitis (*δόγματα*) eorum loquitur. Quae placita circa res divinas versabantur ita, ut fabulis mythologicis initia quaedam admiscerentur philosophicae inquisitionis et explanationis, quam tamen ut ad perfectam et absolutam doctrinam revocarent eis non contigit³. Silentii igitur disciplina Orphica, quamquam ceteroqui silentii Eleusinii simillima erat, tamen cum Orphicus *ἱερὸς λόγος* semina nonnulla rationis philosophicae contineret, aliquo modo transitum a silentio mere mystico ad silentium quod appellare possumus philosophicum efficit. Et notandum est, cum illa dogmata Orphica ad rerum divinarum naturam pertineant, silentium philosophicum statim ab initio res theologicas texisse.

Silentium Orphicum vel eo, quod cultus publici pars non erat neque rei publicae legibus defendebatur, facilius impune violari poterat. Re vera Pythagorei nonnulli et Plato saepius *ἀπόρητα* Orphica in publicum traxerunt⁴. Quaerimus igitur, cur Orphici silentium, quod legibus et poenis sanctum non fuerit, tanta severitate expostulaverint. Tali eos modo magis reverentiam doctrinae sacrae debitam inculcare quam ipsam reticentiam efferre voluisse, ut placitis suis sanctitatem et

¹ Huc pertinent etiam Orphicorum symbola lamellis aureis impressa velut *ἕρμος ἐς γὰρ ἔπειτον*, quae a non initiatis intellegi nequeunt.

² Cf. etiam Lobeck, Agl. 439 sqq., 450 sqq. Abel, Orphica fr. 4, 5, 6 = Buresch *Klaros* 1889, 112 n. 56; Wobbermin *Religionsgesch. Studien* 121, 130. De forma *ἀἰδω ξρρεῖοι κτλ.* cf. Abel fr. 42 et Nauck, *Iambli. de vita Pyth.* liber 1884 p. 238, qui explicat, quomodo hic versus Pythagorae attribui potuerit a Stobaeo; videsis infra c. III et IV (ubi locus Eusebii affertur, quem Abel non attulit).

³ Cf. Rohde *Psyche* II 106 sqq.; p. 106 R. haec scribit: *eine Theosophie, die zur Philosophie zu werden strebte.*

⁴ Plato, *Phaed.* 61 sqq.; de Philolao Pythagoreo cf. Rohde *Ps.* II 122 n. 1.

auctoritatem adderent, suspicio est neque ea fundamento caret, ut procedente commentatione accuratius perspiciemus.

Orphicis non una ratione comparandi sunt Pythagorei. Nam hi quoque mystico sodalicio coniuncti caerimonias rituum mysticorum simillimas observabant¹. At praeterea via ac ratione naturam rerum investigare coeperunt. Ipse Pythagoras scientiae fundamenta iecerat; Pythagorei aedificium magis magisque exstruebant et exornabant². Verum hanc scientiam ne statuamus omnino alienam fuisse a Pythagoreorum opinionibus ad res divinas pertinentibus, sed ab his initium et originem duxisse et procedente demum tempore magis sui iuris factam esse, ita tamen ut originis suae conscia semper fuerit. Cum autem mysticis legibus sodales res sacras silentio occultare iuberentur, non intellegitur, cur non hunc silentii morem ad res philosophicas extenderint, ubi ratio philosophica circa rem sacram mysticamque versaretur³. Sane non ita nobis rem fugimus, ac si Pythagorei paucos tantum discipulos eosque diligentissime selectos diu examinatos et probatos per variorum rituum circuitus doctrina aliqua recondita et inaudita initiassent; attamen, ne nimium dicam, propensos eos fuisse, qui sententias etiam philosophicas sublimiores tanti aestimarent, ut non cuilibet delectu non habito eas aperirent, consentaneum mihi videtur esse.

Quae de Pythagoreorum secta memoriae tradita sunt, opinionem nostram confirmant. Ne tamen quae scriptores posteriores et maxime Neopythagorei q. d. commenti sunt, ipsius Pythagorae et veterum Pythagoreorum aetati attribuamus, utamur memoria tantum antiquiore. Qua edocemur Pythagoreos nonnullas doctrinae partes silentio pressisse, neque umquam haec reticentia ad res sacras solas, non ad res philosophicas pertinuisse dicitur⁴. Diogenes Laert. VIII 15 haec ex Aristoxeno profert: Ἐλεγον τε καὶ οἱ ἄλλοι Πυθαγόρειοι μὴ

¹ Zeller *Phil. d. Gr.* I⁵ 325sq.

² Cf. Windelband-Bonhöffer *Gesch. d. antiken Philos.*³ 1912 p. 23; Rohde *Ps.* II 159.

³ Zeller qui l. s. c. p. 329—331 res ad scientiam solam pertinentes reticentiae legi subiectas fuisse negat, tamen addit: *abgesehen von ihrer etwaigen symbolisch-religiösen Bedeutung.*

⁴ Cf. Zeller *Ph. d. Gr.* I⁵ 324.

εἶναι πρὸς πάντα πάντα ἴτα, ὡς φησὶν Ἀριστοῦξενος ἐν δεκάτῃ παιδευτικῶν νόμων. Iamblichus vitae Pyth. § 31 magistrum Aristoxeni inducit: Ἰστορεῖ δὲ καὶ Ἀριστοτέλης ἐν τοῖς περὶ τῆς Πυθαγορικῆς φιλοσοφίας¹, διαίρεσιν τινα τοιάνδε ἐπὶ τῶν ἀνδρῶν (i. e. a Pythagoreis) ἐν τοῖς πάνυ ἀπορρητοῖς διαφυλάττεσθαι τοῦ λογικοῦ ζῆλον τὸ μὲν ἐστὶν θεός, τὸ δὲ ἄνθρωπος, τὸ δὲ οἶον Πυθαγόρας² (quod placitum doctrinae Pythagoricae indolem partim philosophicam partim theologicam bene ostendit). E re est cum his conferre quae Iamblichus § 226sq. exscripsit ex Nicomacho et Apollonio Tyaneo, qui Timaeo Aristoxeno aliis usi erant³, etsi pro more posteriorum vario fuce exornata sunt: Τὰ κρυώτατα καὶ συνεκτικώτατα τῶν ἐν αὐτῇ δογματικῶν ἀπορρητα ἐν ἑαυτοῖς διεφύλακτον ἅπαντες αἰεὶ, μετὰ ἀκριβοῦς ἐχεμυθίας πρὸς τοὺς ἐξωτερικοὺς ἀνέκφορα διατηροῦντες, ἀγράφως ἐν μνήμῃ τοῖς διαδόχοις ἴπερ (καθάπερ Nauck) μυστήρια θεῶν μεταδιδόντες. Δύοτερον οὐδὲν ἐξεφοίτησε τῶν γε λόγων ἀξίων μέχοι πολλοῦ, διδασκόμενα δὲ καὶ μανθανόμενα ἐντὸς τοίχων μόνον ἐγνωρίζετο.

Ergo qui sodales non erant, iis certa sectae placita audire non licebat. Sed praeter reticentiam Pythagorei alium celandi modum usurpasse videntur. Addit enim Iamblichus l. s. c.: Ἐπὶ δὲ τῶν θυραίων καὶ ὡς εἰπεῖν βεβίλων, εἰ καὶ ποτε τύχοι, διὰ συμβόλων ἀλλήλοις οἱ ἄνδρες ἠντίπτοντο. Haec si vera essent, primum haberemus testimonium veritatis, quam celari oporteret, imaginum et aenigmatum involucris vestitae et velatae eo consilio, ut coram illis etiam, quos veritatem illam audire fas non esset, sine periculo de ea sermo esse posset. Sed quid dicendum est de symbolis Pythagoricis?

¹ Cf. Zeller I⁵ 280. — „Qui liber utrum recte Aristoteli tribuatur — quam ad sententiam propensus est Zeller — an ei. id quod V. Rose, Rohde, alii contendunt, abiudicandus sit, neque certum est neque ullius fere momenti, si vera est virorum doctorum opinio conscriptum esse librum π. τ. Πυθαγορίων si non ab ipso Aristotele, tamen certe a peripatetico quodam Aristotelis et aetate et scribendi ratione“ iure dicit C. Hölk, De acusmatis sive symbolis Pythagoricis, diss. Kil. 1894, 22.

² Fr. 192 Rose.

³ Guil. Bertermann, De Iamblichi vitae Pythagoricae fontibus diss. Regimont. 1913, in tabella libello addita.

Aristoteles¹ ea ex parte collegit (Porphyr. v. Pyth. § 41 = fr. 196 Rose.)²: *Ἐλεγε δέ τινα (Pythagoras) καὶ μυστικῶν τροπῶν συμβολικῶς, ἃ δὴ ἐπὶ πλέον Ἀριστοτέλης ἀνέγραψεν. Οἶον ὅτι τὴν Θάλατταν μὲν ἐκάλει Κρόνον δάκρυον, τὰς δὲ ἄρκτους ῥέας χειρᾶς, τὴν δὲ πλειάδα Μουσῶν λύραν κτλ.*³. Iamblichus v. P. § 82 Aristotele⁴ auctore haec tradidit: *Ἔστι δὲ ἡ μὲν τῶν ἀκουσματικῶν φιλοσοφία ἀκούσιμα ἀναπόδεικτα καὶ ἀνευ λόγου, ὅτι οὕτως πρακτέον κτλ.*⁵. Corn. Hölk⁶ et imprimis Frid. Böhm⁷ acusmata ab initio praecepta fuisse sacra et superstitiosa ostenderunt acusmaticis qui dicebantur ita ad observandum proposita, ut ratio non indicaretur; posteris demum temporibus cum doctrina subtilior philosophica in eis abscondita esse crederetur, ea facta esse „symbola“. Ergo non verum videtur esse, quod Iamblichus l. s. c. (v. P. 227) scripsit Pythagoreos symbolis usos esse, ut sententias suas profanis occultarent. Nihilominus acusmata ab initio apud sectam Pythagoricam doctrinam qualemcumque continuisse consentaneum videtur esse.

A primordiis enim sectae asseclae Pythagorae ex diverso institutionis modo in duas classes dispertiebantur, acusmaticorum qui solis acusmatis imbuebantur et mathematicorum qui ad plenam scientiam admittebantur⁸. Aliquantum igitur veri iis subest, quae cum alii tum Porphyrius v. P. 36sq. verborum fucio sane non parcentes narrant: *Ὅσα γε μὴν τοῖς προσιοῦσι διελέγετο, ἢ διεξοδικῶς ἢ συμβολικῶς παρῆρει.*

¹ Si fuit Aristoteles; cf. supra p. 31 n. 1. Cum Arist. in universum antiquiorem referat acusmatum explicationem, Androcydes medicus quem Alexandri M. aetate *Περὶ Πυθαγορικῶν συμβόλων* scripsisse ostendit Corssen M. Rh. LXVII (1912) 240sqq., morali potius utitur interpretatione; cf. Hölk p. 30, 46.

² Cf. Zeller I⁵ 324 n. 2; § 42 (fr. 197 Rose.) ex alio fonte fluxit.

³ Acusmata hic ab Aristotele enumerata non esse vera acusmata fortasse recte suspicatur Hölk p. 25; nobis nunc singulae acusmatum formae curandae non sunt.

⁴ Ut probavit Val. Rose, Arist. pseudop. 202sq., cf. Rohde *Kl. Schr.* II 139sq.; Hölk 31—35.

⁵ De aliis fragmentis Arist. cf. Hölk 21sqq.

⁶ 4sqq.

⁷ De symbolis Pythagoreis, diss. Berol. 1905.

⁸ Cf. Rohde *Ps.* II 170; Hölk 6. Propter silentii exercitium quod novi sodales subibant Hölk cum Gellio I 9 acusmaticos novos discipulos fuisse putat. Sed taciturnitatis studium cum more per acusmatum ambages docendi nihil commune habet.

Διττὸν γὰρ ἦν αὐτοῦ τῆς διδασκαλίας τὸ σχῆμα· καὶ τῶν προσιόντων οἱ μὲν ἐκαλοῦντο μαθηματικοί, οἱ δ' ἀκουσματικοί. Καὶ μαθηματικοὶ μὲν οἱ τὸν περιττότερον καὶ πρὸς ἀκριβείαν διαπεπονημένον τῆς ἐπιστήμης λόγον ἐκμεμαθηχότες, ἀκουσματικοὶ δ' οἱ μόνας τὰς κεραιαῖώδεις ὑποθήκας τῶν γραμμάτων ἄνευ ἀκριβεστέρως διηγήσεως ἀρχαῖότες. Verum est acusmata plerumque non ab ipsis Pythagoreis inventa, sed ex superstitione populari petita esse; at cum Pythagorei ea in usum suum vocarent, non ea nuda assumpserunt, sed aliquo modo ad sectae placita rettulerunt cumque suis de rebus divinis opinionibus coniunxerunt. Propterea fieri non potuit, quin acusmata illa, quatenus a Pythagoreis usurpabantur, statim ab initio pro involucris reconditae qualiscumque doctrinae haberentur¹. Nam quae acusmatis vel praecipiebantur vel docebantur, non omnino ab eorum sodalium qui mathematici audiebant opinionibus et placitis abhorrere poterant, nisi quod quae mathematici rationibus et argumentis probabant, acusmaticis breviter et ratione non addita ita tradebantur, ut norma „vitae Pythagoricae“ essent. Argumentatio vero, qua mathematici acusmata probabant et interpretabantur, si vera fuit argumentatio, iam ab incunabulis sectae initia philosophicae contemplationis prae se tulerit necesse est. Ergo etiamsi effata illa non erant mera involucra placitorum philosophicorum, tamen Pythagorei acusmatis (i. e. brevibus formulis vitae praecepta vel fortasse etiam doctrinam aliquam enuntiantibus) usi esse videntur eo consilio, ut hominibus veritatis minus capacibus doctrina quaedam traderetur quidem, sed non omnino denudaretur. „Postea vero“, ut ait Hölk², „cum ex studiis mathematicis et physicis, quorum quasi primordia conspiciuntur in acusmatis³, exorta esset philosophia Pythagorica, non iam sola disciplinae ratione differebant acusmatici a mathematicis, sed etiam disciplinae materia; philosophia enim Pythagorica solis mathematicis patebat et nota erat; omnes

¹ Fortasse acusmata illa, quae Hölk non esse vera acusmata suspicatur (cf. supra p. 32 n. 3), a Pythagoreis inventa et popularibus acusmatis adiuncta sunt. Quod si verum esset, inde concludere liceret Pythagoreos aliis quoque acusmatis altiore sensum subiecisse; haec enim sine dubio opinionem sacram tegunt.

² L. s. c. 6sq. ³ Si ita intelleguntur, ut Pythagorei de eis sentiebant.

vero continebantur eadem vitam degendi ratione a Pythagora instituta ideoque omnes colebant acusmatum praecepta, quibus *Πυθαγόρειος τρόπος τοῦ βίου* regebatur.“ Hac ratione acusmata magis magisque facta sunt „symbola“ i. e. altio-rem sensum philosophicum tegere putabantur. Denique viri docti nonnumquam acusmatis placita arcana a genuino eorum sensu alienissima attribuerunt (ἔξωθεν ἐπισοφίζομένους προσάπτειν εἰκότα λόγον Iambl. v. P. 86)¹. Haec de quaestione difficillima proferri potuisse credimus. Non igitur solum, qui sodales non sunt, a certis doctrinis prohibentur, sed etiam intra sectam Pythagoricam socii exoterici et esoterici distinguuntur, quorum hi doctrinam apertam, illi imaginum velis opertam accipiunt.

Nota illa taciturnitas Pythagorica (ἡ ἐχεμυθία), quae sicut vox ἐχεμυθία ad ipsum Pythagoram redit², cum reticentia, de qua nunc nobis res est, eo cohaeret, quod discipulorum mentes ad reticendi legem observandam praeparat. Hanc eandem quam illa causam habere, id quod nunc solummodo suspicamur, infra magis perspicietur. Utrumque silentii genus uno verbo comprehendere videtur Porphyrius v. P. 19: Ἄ μὲν οὖν ἔλεγε τοῖς συνοῦσιν, οὐδὲ εἰς ἔχει γράσαι βεβαίως· καὶ γὰρ οὐχ ἡ τυχοῦσα ἦν παρ' αὐτοῖς σιωπή.

Pro certo igitur exploratoque affirmare possumus, veteres Pythagoreos praeter taciturnitatis exercitium reticentiae cuidam studuisse³ huncque silentii morem non solum ad res sacras, sed etiam ad rationes philosophicas accommodasse. Praeterea alia reticendi ratione usi illos, quos veritatis percipiendae incapaces credebant neque doctrinae integrae participes esse volebant, ita instituisse videntur, ut brevibus formulis quae acusmata audiebant initia quaedam doctrinae magis tegerent quam traderent. Haec porro acusmata iam apud veteres Pythagoreos magis magisque facta sunt symbola i. e. altioris doctrinae involucra. Hac Pythagoreorum consuetudine magis etiam quam Orphicorum opera silentium mysticum ad philosophos transmigravit. Sed eorum philosophiam fere in rebus

¹ Cf. Hölk 18 sq.

² Cf. etiam infra 54 sqq.

³ Überweg-Heinze-Prächter *Grundriss der Gesch. d. Phil.* I¹⁰ (1909) 44: *Die Verbreitung der Lehren (insbesondere wohl der theosophischen Spekulationen) unter das Volk war verpönt.*

divinis versatam esse velim observes. Cum causa silentii numquam disertis verbis indicetur, suspicari tantum licet sodales tacendo illud spectasse, ut rerum divinarum sanctitas agnosceretur et efferretur.

Eodem fere tempore, quo Pythagoras floruit, apud Iones illa philosophia excolebatur, quae populi superstitionibus plane reiectis sola rationis ope naturam rerum indagabatur. Hi viri silentium mysticum nullo modo curabant. De Heraclito quidem Ephesio haec narrantur (Diog. Laert. IX 6): *Ἀπέθρηκε δὲ αὐτὸ* (i. e. volumen suum) *εἰς τὸ τῆς Ἀρτέμιδος ἱερὸν, ὡς μὲν τινες, ἐπιτηδείσας ἀσαφέστερον γράψαι, ὅπως οἱ δυνάμενοι μόνου* ¹ *προσίοιεν αὐτῷ καὶ μὴ ἐκ τοῦ διμύθου ἐκκαταφρόνητον ἦ* ². Hac ratione, qui in difficili *τοῦ σοτεινοῦ* doctrina laborabant, explicare studebant, cur Ephesius placita sua tot obscuritatibus involvisset. Haec tamen obscuritas non tam de industria ab eo quaesita esse videtur, quam cum ex sermone Graeco iis temporibus subtilitati philosophicae nondum satis apto tum maxime ex doctrinae Heracliti indole exsurgit. Illi enim persuasum erat rerum naturam difficillimam esse cognitu ideoque verbis explanari vix posse, qua ex persuasione praeclarum illud effluxit *ἡ γέσις ζῴπτισθαι γίλει* (fr. 123 D.). Ideo vulgus stultum aspernabatur (fr. 1, 17, 29, 34, 49, 56, 57, 108, 121 D.). Ipsos deos quando loquuntur non clare loqui sed obscure docet fr. 93: *Ὁ ὦαξ οὐ τὸ μαρτεῖόν ἐστι τὸ ἐν λέλοισ, οὔτε λέγει οὔτε ζῴπτει ἀλλὰ σημαίνει*. Silentii vero mystici numquam mentionem facit, sed cum mysteria parvi aestimaret (fr. 14), ne voces quidem mysticas eum adhibuisse veri simile est. Quantam tamen vim illud *ἡ γέσις ζῴπτισθαι γίλει* posteris temporibus in excolenda silentii mystici doctrina habuerit infra videbimus.